

平成19年12月期 第1四半期財務・業績の概況(個別)



平成19年5月14日

上場会社名 株式会社 オプト

コード番号：2389 JASDAQ

(URL <http://www.opt.ne.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 鉢嶺 登

責任者役職・氏名 取締役CFO 小林 正樹

(TEL : (03)6268-3800)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

税金費用の計上にあたっては、法定実効税率をベースとした見積実効税率により計算しております。

② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年12月期第1四半期財務・業績の概況(平成19年1月1日～平成19年3月31日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況 (注) 百万円未満は切り捨てにより表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	7,025	19.5	256	△11.2	247	△12.2	141	△4.9
18年12月期第1四半期	5,877	73.2	288	111.5	282	107.3	148	74.5
(参考) 18年12月期	25,521	53.3	808	△7.3	781	△8.2	595	25.1

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第1四半期	1,108	09	1,091	46
18年12月期第1四半期	1,173	31	1,141	51
(参考) 18年12月期	4,648	36	4,555	31

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

(2) 財政状態(個別)の変動状況 (注) 百万円未満は切り捨てにより表示しております。

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年12月期第1四半期	18,955		11,745		57.4		85,258	76
18年12月期第1四半期	19,943		10,380		52.1		81,287	06
(参考) 18年12月期	18,694		11,618		57.6		84,268	22

○添付資料

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書など

以上

[参考]

平成19年12月期の業績予想（平成19年1月1日～平成19年12月31日）

（注） 百万円未満は切り捨てにより表示しております。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	32,000	1,100	710

（参考） 1株当たり予想当期純利益(通期) 5,560円43銭

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当社は平成19年3月15日付で発表いたしましたとおり、当社の所有するスタイライフ株式会社の一部株式について、株式会社サマンサタバサジャパンリミテッドが実施する公開買付に応募いたしました。平成19年4月17日に按分比例により譲渡株式数が決定したことにより、平成19年12月期第2四半期に株式売却益として特別利益約190百万円を計上することが確定したため、業績予想を修正いたしました。

なお、上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。最終の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年12月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	6,581,871		9,464,183		△2,882,311		7,118,505	
2. 受取手形	102,901		50,485		52,415		69,367	
3. 売掛金	4,758,427		3,855,028		903,399		4,279,997	
4. たな卸資産	4,298		13,335		△9,037		3,857	
5. その他	385,991		475,785		△89,793		341,477	
貸倒引当金	△16,913		△38,895		21,981		△17,442	
流動資産合計	11,816,576	62.3	13,819,923	69.3	△2,003,346	△14.5	11,795,763	63.1
II 固定資産								
1. 有形固定資産	250,825	1.3	78,596	0.4	172,229	219.1	250,992	1.4
2. 無形固定資産	184,057	1.0	126,748	0.6	57,308	45.2	192,645	1.0
3. 投資その他の資産								
(1) 関係会社株式	1,015,171		1,697,930		△682,758		1,592,851	
(2) 関係会社 其他有価証券	94,827		100,000		△5,172		96,813	
(3) 長期貸付金	2,819,463		2,809,463		10,000		2,819,463	
(4) その他	2,788,543		1,294,311		1,494,232		1,954,798	
貸倒引当金	△34,086		△24,274		△9,812		△33,561	
投資その他の資産合計	6,683,918	35.3	5,877,429	29.5	806,488	13.7	6,430,363	34.4
固定資産合計	7,118,801	37.6	6,082,774	30.5	1,036,027	17.0	6,874,001	36.8
III 繰延資産								
1. 株式交付費	19,859		—		19,859		25,095	
2. 新株発行費	—		40,803		△40,803		—	
繰延資産合計	19,859	0.1	40,803	0.2	△20,944	△51.3	25,095	0.1
資産合計	18,955,236	100.0	19,943,500	100.0	△988,263	△5.0	18,694,860	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年12月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	4,614,099		4,172,492		441,606		4,382,593	
2. 一年内返済予定 長期借入金	572,000		812,000		△240,000		572,000	
3. 未払法人税等	88,711		114,626		△25,914		139,069	
4. 賞与引当金	45,452		72,200		△26,748		—	
5. その他	926,932		1,292,498		△365,566		937,848	
流動負債合計	6,247,196	32.9	6,463,817	32.4	△216,621	△3.4	6,031,511	32.3
II 固定負債								
1. 長期借入金	853,000		3,099,000		△2,246,000		966,000	
2. その他	109,934		—		109,934		78,723	
固定負債合計	962,934	5.1	3,099,000	15.5	△2,136,065	△68.9	1,044,723	5.6
負債合計	7,210,130	38.0	9,562,817	47.9	△2,352,686	△24.6	7,076,234	37.9
(資本の部)								
I 資本金	—	—	4,565,864	22.9	—	—	—	—
II 資本剰余金								
1. 資本準備金	—	—	4,777,364		—	—	—	—
資本剰余金合計	—	—	4,777,364	24.0	—	—	—	—
III 利益剰余金								
1. 第1四半期末処分利益	—	—	1,031,772		—	—	—	—
利益剰余金合計	—	—	1,031,772	5.2	—	—	—	—
IV その他有価証券 評価差額金	—	—	5,681	0.0	—	—	—	—
資本合計	—	—	10,380,683	52.1	—	—	—	—
負債 及び資本合計	—	—	19,943,500	100.0	—	—	—	—

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年12月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	4,591,588	24.2	—	—	—	—	4,591,588	24.5
2. 資本剰余金								
(1) 資本準備金	4,803,088		—	—	—	—	4,803,088	
資本剰余金合計	4,803,088	25.4	—	—	—	—	4,803,088	25.7
3. 利益剰余金								
(1) その他利益剰余金								
繰越利益剰余金	1,555,867		—	—	—	—	1,478,221	
利益剰余金合計	1,555,867	8.2	—	—	—	—	1,478,221	7.9
4. 自己株式	△240,197	△1.3	—	—	—	—	△240,197	△1.3
株主資本合計	10,710,347	56.5	—	—	—	—	10,632,701	56.8
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	176,174		—	—	—	—	127,339	
評価・換算差額等合計	176,174	0.9	—	—	—	—	127,339	0.7
III 新株予約権	858,585	4.6	—	—	—	—	858,585	4.6
純資産合計	11,745,106	62.0	—	—	—	—	11,618,625	62.1
負債純資産合計	18,955,236	100.0	—	—	—	—	18,694,860	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成18年12月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	7,025,951	100.0	5,877,262	100.0	1,148,689	19.5	25,521,185	100.0
II 売上原価	5,748,850	81.8	4,740,718	80.7	1,008,132	21.3	20,777,227	81.4
売上総利益	1,277,100	18.2	1,136,543	19.3	140,557	12.4	4,743,957	18.6
III 販売費及び一般管理費	1,020,694	14.6	847,842	14.4	172,851	20.4	3,935,034	15.4
営業利益	256,406	3.6	288,701	4.9	△32,294	△11.2	808,922	3.2
IV 営業外収益	13,654	0.2	8,308	0.1	5,346	64.3	28,095	0.1
V 営業外費用	22,215	0.3	14,696	0.2	7,518	51.2	55,838	0.2
経常利益	247,845	3.5	282,313	4.8	△34,467	△12.2	781,179	3.1
VI 特別利益	3	0.0	—	—	3	—	392,107	1.5
VII 特別損失	1,500	0.0	—	—	1,500	—	114,564	0.5
税引前第1四半期(当期) 純利益	246,349	3.5	282,313	4.8	△35,964	△12.7	1,058,721	4.1
税金費用	104,859	1.5	133,469	2.3	△28,610	△21.4	463,429	1.8
第1四半期(当期)純利益	141,489	2.0	148,843	2.5	△7,353	△4.9	595,292	2.3
前期繰越利益	—		882,929		—		—	
第1四半期末処分利益	—		1,031,772		—		—	

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

### 3. (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期(平成19年12月期第1四半期)

(単位：千円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成18年12月31日残高	4,591,588	4,803,088	4,803,088
当四半期中の変動額			
剰余金の配当			
四半期純利益			
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)			
当四半期中の変動額合計			
平成19年3月31日残高	4,591,588	4,803,088	4,803,088

	株主資本			
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計
	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
	繰越利益剰余金			
平成18年12月31日残高	1,478,221	1,478,221	△240,197	10,632,701
当四半期中の変動額				
剰余金の配当	△63,844	△63,844		△63,844
四半期純利益	141,489	141,489		141,489
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)				
当四半期中の変動額合計	77,645	77,645		77,645
平成19年3月31日残高	1,555,867	1,555,867	△240,197	10,710,347

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年12月31日残高	127,339	127,339	858,585	11,618,625
当四半期中の変動額				
剰余金の配当				△63,844
四半期純利益				141,489
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	48,834	48,834		48,834
当四半期中の変動額合計	48,834	48,834		126,480
平成19年3月31日残高	176,174	176,174	858,585	11,745,106

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。